АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.09.2019 № 325
Об утверждении Порядка взаимодействия

администрации МО Город Шлиссельбург,

муниципальных казенных учреждений МО Город

Шлиссельбург с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 4 ст. 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений                 с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»:
1. Утвердить Порядок взаимодействия администрации МО Город Шлиссельбург, муниципальных казенных учреждений МО Город Шлиссельбург с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями согласно приложению.
           2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации МО Город Шлиссельбург и вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по местному самоуправлению и правовым вопросам Гордина В.И.

Глава администрации
                                                                                               А.А. Рогозин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МО Город Шлиссельбург

от 06.09.2019  № 325
(приложение)

Порядок взаимодействия

администрации МО Город Шлиссельбург,

муниципальных казенных учреждений МО Город Шлиссельбург

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями

1. Настоящий Порядок взаимодействия администрации МО Город Шлиссельбург (далее – Администрация), муниципальных казенных учреждений МО Город Шлиссельбург, подведомственных Администрации (далее – Учреждений), с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями (далее – Порядок) определяет процедуру взаимодействия Администрации, Учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности (далее – Организаторами), добровольческими (волонтерскими) организациями (далее – Организациями) на территории МО Город Шлиссельбург.

2. Под добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается добровольная деятельность в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях, указанных в п. 1 ст. 2 Федерального закона от 11.08.2005 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (далее – Федеральный закон).

Администрация вправе привлекать добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе.
3.  Цели взаимодействия Администрации с Организаторами, Организациями:
- развитие и распространение добровольческой деятельности на территории МО Город Шлиссельбург;
- популяризация деятельности Организаторов,  Организаций.

4. Задачи взаимодействия Администрации с Организаторами, Организациями:

- создание и развитие практики привлечения Организаторов, Организаций к деятельности Администрации, Учреждений;
- обеспечение эффективного партнерского взаимодействия Администрации, Учреждений с Организаторами, Организациями;
- формирование механизмов поддержки Организаторов, Организаций и иных практик гражданского участия и общественных инициатив Администрации в соответствующей сфере;
- создание алгоритма действий при взаимодействии Администрации, Учреждений с Организаторами, Организациями.
5. Взаимодействие Администрации, Учреждений с Организаторами, Организациями строится на принципах:

- готовности к объединению усилий и ресурсов для эффективной реализации целей и задач настоящего Порядка;
- взаимного уважения и партнерского сотрудничества.
6. Администрация, Учреждения назначают лиц, ответственных за взаимодействие с Организаторами, Организациями и добровольцами (волонтерами).

Ответственные лица Администрации, Учреждения осуществляют консультирование Организаторов, Организаций по вопросам осуществления добровольческой деятельности.
7. Администрация, Учреждение или Организатор вправе инициировать взаимодействие посредством заключения соглашения о совместной деятельности (далее – Соглашение).

8. Для заключения Соглашения Организатор готовит и направляет в Администрацию, Учреждение, в том числе почтовым отправлением с описью вложения или в форме электронного документа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»,  письменное предложение по осуществлению добровольческой деятельности (далее – Предложение), которое должно включать:

- официальное юридическое название организации;
- фамилию, имя, отчество (при наличии), если Организатором является физическое лицо;

- фамилию, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя Организации или ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), если Организатором является юридическое лицо;

- сведения о государственной регистрации (для юридических лиц);

- адрес официального сайта или официальной страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии);

- идентификационный номер, содержащийся в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) (при наличии);

- перечень предлагаемых к осуществлению им видов деятельности с их описанием, в том числе возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, уровня образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), наличия опыта соответствующей деятельности Организатора, Организации и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации.

9. Администрация, Учреждение по результатам рассмотрения Предложения в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его поступления, принимают одно из следующих решений:
- о принятии Предложения;

- об отказе в принятии Предложения с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.

Срок рассмотрения Предложения может быть увеличен на 10 рабочих дней в случае, если необходимо запросить дополнительную информацию у Организатора, Организации.

10. Результаты рассмотрения Предложения оформляются решением в виде письма об одобрении Предложения, к которому прилагается проект Соглашения, или об отклонении Предложения, которые направляются в адрес инициатора взаимодействия в соответствии со способом направления Предложения в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня истечения срока рассмотрения Предложения.

11. В случае принятия предложения Администрация, Учреждение информируют Организатора, Организацию об условиях осуществления добровольческой деятельности:

а) об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных производственных факторах, связанных с осуществлением добровольческой деятельности;

б) о правовых нормах, регламентирующих работу Администрации, учреждения и (или) организации;

            в) о необходимых режимных требованиях, правилах техники безопасности и других правилах, соблюдение которых требуется при осуществлении добровольческой деятельности;

            г) о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий, возникающих в ходе взаимодействия сторон;
д) о сроке осуществления добровольческой деятельности и основаниях для досрочного прекращения ее осуществления;

е) об иных условиях осуществления добровольческой деятельности.

12. Срок заключения Соглашения не может превышать 14 рабочих дней с даты поступления письма об одобрении Предложения.

13. Соглашение предусматривает:

а) перечень видов работ (услуг), осуществляемых Организатором, Организацией в целях, указанных в п. 1 ст. 2 Федерального закона;

б) условия осуществления добровольческой деятельности;

в) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за взаимодействие со стороны Организатора, Организации и со стороны Администрации, Учреждения для оперативного решения вопросов, возникающих при взаимодействии;

г) порядок, в соответствии с которым Администрация, Учреждение информируют Организатора, Организацию о потребности в привлечении добровольцев;

д) возможность предоставления Администрацией, Учреждением мер поддержки, предусмотренных Федеральным законом;

е) возможность учета деятельности добровольцев в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства);

ж) обязанность Организатора, Организации информировать добровольцев о рисках, связанных с осуществлением добровольческой деятельности (при наличии);

з) обязанность Организатора, Организации информировать добровольцев о необходимости уведомления о перенесенных и выявленных у них инфекционных заболеваниях, препятствующих осуществлению добровольческой деятельности, а также учитывать указанную информацию в работе;

и) обязанность Организатора, Организации представлять Администрации, Учреждению список привлеченных специалистов, работников и (или) добровольцев, с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии), при необходимости – иных данных, в том числе о наличии особых профессиональных навыков;

к) обязанность Организатора, Организации согласовывать с Администрацией, Учреждением мероприятия, запланированные к реализации на их территории, план проведения запланированных мероприятий, а также предоставлять отчеты о выполненных работах и об итогах проведения мероприятий;

л) обязанность Организатора, Организации обеспечивать возмещение вреда жизни и здоровью, понесенного добровольцем при осуществлении им добровольческой деятельности;

м) обязанность Организатора, Организации и Учреждения своевременно информировать друг друга о проблемах и затруднениях, возникающих при исполнении Соглашения, а также совместно обсуждать и оценивать результаты деятельности Организатора;
н) условия вступления в силу, продления и расторжения Соглашения, разрешения споров, в том числе с привлечением, при необходимости, Администрации, являющейся учредителем Учреждения;
о) иные положения, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
14. В случае возникновения разногласий между Учреждением и Организацией в процессе согласования Соглашения о совместной деятельности Организатор или Учреждение вправе обратиться в Администрацию.

Разногласия рассматриваются при участии обеих сторон и, в случае необходимости, с привлечением представителей общественного совета, иных совещательных органов, созданных на муниципальном уровне, в срок, не превышающий 20 рабочих дней.